
Zákaz pálení bioodpadu od března 2025: Co to znamená pro občany? 

 

Od 1. března 2025 vstoupil v platnost celostátní zákaz pálení bioodpadu na zahradách a veřejných 

prostranstvích. Tento krok je součástí širšího úsilí o zlepšení kvality ovzduší a ochranu životního 

prostředí. Mnoho obcí a měst již podobná opatření 

přijalo v minulosti, nyní se však zákaz stává 

závazným pro všechny. 

Proč dochází k zákazu? 

Spalování suchého listí, větví a dalšího 

organického odpadu přispívá k tvorbě škodlivých 

látek, jako jsou jemné prachové částice, oxidy 

dusíku a další toxické sloučeniny. Ty mohou 

negativně ovlivnit zdraví lidí, zejména astmatiků, 

dětí a seniorů. Ministerstvo životního prostředí si 

od zákazu slibuje snížení smogu a celkového 

znečištění ovzduší. 

Jak naložit s bioodpadem? 

Občané mají několik alternativ: 

1. Kompostování – Nejlepší způsob, jak přírodně zpracovat organický odpad. Vzniklý 

kompost lze využít jako přírodní hnojivo. 

2. Odvoz do sběrných dvorů – Většina obcí nabízí možnost bezplatného odevzdání 

bioodpadu. 

3. Štěpkování – Dřevní odpad lze rozdrtit na štěpku a využít jako mulč nebo palivo. 

Sankce za porušení zákazu 

Ti, kteří budou v pálení pokračovat, riskují pokutu až 50 000 Kč. Kontrolu budou provádět především 

obecní úřady a městská policie, která může reagovat i na podněty občanů. 

 


